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Anotace

Téma: Výhled klasické tepelné energetiky v ČR

Bakalářská práce obsahuje popis klasické elektroenergetiky v ČR. Nejprve je zde

charakterizována klasická tepelná elektrárna a její části. Dále je uveden vývoj klasických

tepelných elektráren v posledních letech z hlediska technologie a ekologie, zejména jejich

odsíření v 90. letech 20. století. Také je zde popsán význam těchto elektráren pro Českou

republiku z hlediska vyrobené energie. Následující část je věnována předpokládanému vývoji

těchto elektráren do roku 2030. Poslední část je zaměřena na možnosti náhrady těchto

elektráren.
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uhelná elektrárna, elektrická energie, výhled klasické elektroenergetiky, ekologie, možnost

náhrady, modernizace elektráren
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Annotation

Theme: Perspective of Heat Power Engineering in the Czech Republic

This bachelor thesis includes description of power engineering in the Czech Republic. At

first there is characterized heat power plant and its parts. Further there is presented progress of

heat power plants in recent years in terms of technology and ecology especially

desulphurization in the 90 years of the 20
th

century. There is also described importance of

these power plants for the Czech Republic in the terms of produced energy. The following

part is devoted to expected progress of these power plants by 2030. The last part is focused on

possibilities of replacement these power plants.
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VE ...................... Vodní elektrárna
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ST ....................... Střednětlaká

nn ....................... Nízké napětí
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Výhled klasické tepelné energetiky v ČR“. Oblast

elektroenergetiky je v současné době často předmětem diskuzí, a to nejen z důvodu

nezbytnosti elektrické energie a její zvyšující se spotřeby, ale i z důvodu vlivu energetiky na

ekologii.

Moje bakalářská práce je rozčleněna na čtyři části, ve kterých je nejen popsán klasický

tepelný zdroj, ale i nedávný vývoj klasických tepelných elektráren, jejich současný stav a

možnosti jejich náhrady.

V první části je podrobně charakterizován klasický tepelný zdroj, obzvláště se zaměřením

na jeho hlavní části, jejich význam a možné dělení.

Ve druhé části je popsána klasická elektroenergetika v České republice. Je zde nastíněn

její vývoj v posledních letech z hlediska modernizace, zejména s důrazem na ekologii.

Následně je charakterizován vývoj instalovaného výkonu klasických tepelných elektráren a

jejich podílu na výrobě elektrické energie. V závěru této části jsou uvedeni nejvýznamnější

provozovatelé klasických tepelných elektráren v České republice.

Třetí část plynule navazuje na předchozí kapitolu mé bakalářské práce. Jsou zde uvedeny

plánované změny v klasické elektroenergetiky. Tato část je zejména zaměřena na plánovanou

modernizaci a odstávku současných elektráren a možnou výstavbu elektráren nových.

Čtvrtá a rovněž závěrečná část mé bakalářské práce je věnována ostatním typům

elektráren. Je zde stručně shrnut současný stav ostatních typů elektráren, včetně popisu jejich

výhod a nevýhod ve vztahu ke klasickým tepelným elektrárnám. Rovněž jsou zde uvedeny

možné kombinace různých typů elektráren, které by mohly v případě potřeby nahradit

klasické tepelné elektrárny.
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1 Výrobny elektřiny a tepla

1.1 Elektrárny

Elektrárna je technologický celek sloužící k výrobě elektrické energie transformací části

dodávané energie (například jaderné, tepelné, vodní, apod.). Dle zadání své bakalářské práce

se zaměřím zejména na klasické tepelné elektrárny.

Tepelná elektrárna je technologický celek, který vyrábí elektrickou energii nepřímou

přeměnou z chemické energie vázané v palivu. Základním typem tepelné elektrárny je

elektrárna uhelná. Mezi tepelné elektrárny můžeme zařadit i elektrárny jaderné. Další

možností je zisk primární energie ve formě tepla z přírodního prostředí, např. spalováním

biomasy, plynu nebo ropy a jejích derivátů, případně využitím geotermální energie. Do 80. let

20. století byly uhelné elektrárny hlavním zdrojem elektrické energie v ČR. Po otevření JE

Dukovany (1985-1987) a JE Temelín (2000) jejich podíl klesl až na současných 53,7%

z celkového instalovaného výkonu.

Hlavním typem uhelných elektráren jsou elektrárny kondenzační. Slouží pouze k výrobě

elektrické energie a jejich účinnost dosahuje maximálně 42 %. Většina z nich je uspořádána

do tzv. výrobních bloků. Elektrárenský výrobní blok je samostatnou jednotkou skládající se

z kotle, turbíny s příslušenstvím, generátoru, odlučovače popílku, chladicí věže, blokového

transformátoru a odsiřovacího zařízení. Zauhlování, vodní hospodářství (přivaděče, čerpadla,

chemická úprava vody), komín a pomocná zařízení k odsiřování a odběru popílku mohou být

společná pro více bloků.

Obr. 1 – Schéma kondenzační elektrárny [44]
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Většinu výrobních bloků tvoří bloky o instalovaném výkonu 200 MW, méně časté jsou pak

bloky o instalovaném výkonu 110 MW a v elektrárně Mělník III se setkáme s blokem

o instalovaném výkonu 500 MW. V blízké budoucnosti se největším výrobním blokem stane

blok elektrárny Ledvice o jmenovitém výkonu 660 MW.

1.2 Teplárny

Teplárna je technologický celek, který slouží nejen k výrobě elektrické energie, ale

i tepla. Od kondenzační elektrárny se liší v okruhu chladicí vody. Horká pára po průchodu

turbínou nekondenzuje v kondenzátoru, ale je vedena teplárenskou sítí ke spotřebičům.

Výhodou tepláren je vyšší účinnost, která může celkově (výroba elektrické a tepelné energie)

dosahovat až 85%. Nevýhodou tepláren je fakt, že elektrický výkon závisí na okamžitém

množství páry odebírané tepelnými spotřebiči, neboť hlavním produktem je dodávka tepla a

elektřina je pouze vedlejším produktem.

1.3 Výtopny

Výtopna je technologický celek sloužící pouze k dodávce tepla ve formě páry, horké nebo

teplé vody bez předchozího využití k výrobě elektrické energie. Většina výtopen využívá jako

palivo zemní plyn. Z důvodu neekonomičnosti by měla být v budoucnu většina výtopen

nahrazena teplárnami.

2 Hlavní technologická zařízení elektrárny

 Kotel

 Přehřívák

 Přihřívák

 Parní turbíny

 Alternátory

 Transformátory

 Odlučovače popílku – filtry

 Odsiřovací zařízení

 Chladící věže

 Čerpadlo napájecí vody

 Chemická úpravna vody
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2.1 Kotle

Parní kotel je zařízení, ve kterém dochází k přeměně chemické energie vázané v palivu na

energii tepelnou, která je využita k ohřevu vody a její přeměně na páru. Uvolňování energie

probíhá dle následujících chemických reakcí:

1
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33910
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 kJ*kg SO OS

kJ*kg CO OC
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 QO H y/ xCO )O y/ (x HC
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1

222
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120580022

[55]

Parní kotel se skládá ze spalovacího zařízení a parního generátoru. Do spalovacího

zařízení patří ohniště, hořáky, ohříváky vzduchu, ventilátory, zařízení pro odvod zbytků

spáleného paliva a pro odvod spalin. V parním generátoru dochází k ohřevu vody a její

přeměně na páru. K přenosu tepla ze spalin do vody dochází sáláním a konvekcí.

Parogenerátor se skládá z ohříváku vody, výparníku, přehříváku a přihříváku.

2.1.1 Dělení kotlů

Dle tlaku páry:

 Nízkotlaké (do 2,5 MPa)

 Středotlaké (do 6,4 MPa)

 Vysokotlaké (do 22,5 MPa)

 Nadkritické (do 28 MPa)

Dle druhu paliva:

 Tuhá

 Kapalná

 Plynná

Dle druhu ohniště:

 Roštové

 Práškové

 Cyklonové

 Fluidní

 Granulační

 Kombinované
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Dle konstrukce výparníku:

 Velkoprostorové (válcové, plamencové, žárotrubné apod.)

 Článkové (sekcionální)

 Strmotrubné s přirozeným či nuceným oběhem

 Průtočné

 Se superponovanou cirkulací

Nejčastěji používaným typem pro velké elektrárenské bloky jsou kotle strmotrubné

s přirozeným či nuceným oběhem, průtočné nebo se superponovanou cirkulací.

2.2 Přehřívák

Přehřívák je zařízení umístěné za výparníkem a slouží k ohřevu páry na pracovní teplotu.

Zvýšení teploty páry je využíváno ke zvýšení účinnosti.

2.3 Přihřívák

Přihřívák je tepelný výměník, který využívá teplo spalin k opětovnému ohřátí páry


[…]


provozuje dva zdroje o instalovaném výkonu 66,9 MW a 50,8 MW. Jejich výhodou je velmi

rychlý náběh. Z tohoto důvodu se využívají, obdobně jako přečerpávací vodní elektrárny,

k pokrytí špičkového pásma diagramu zatížení.

5.5 Fotovoltaické a větrné elektrárny

Fotovoltaické a větrné elektrárny dosahují instalovaného výkonu 2167 MW. I přes to

vyrobily v roce 2010 pouze 951,2 GWh energie.

Využití slunečního záření patří k nejšetrnějším způsobům zisku elektrické energie.

Z jednoho metru aktivní plochy však lze získat maximálně 110 kWh energie za rok. Z tohoto

důvodu je výroba elektřiny s využitím slunečního záření přiliž drahá. Účinnost v současnosti

vyráběných tenkovrstvých článků se pohybuje okolo 10 %, v laboratorních podmínkách však

již byl vyroben článek s účinností okolo 40 %.

V oblasti větrných elektráren jsou největšími provozovateli společnosti Enercon

(76,5 MW), Vestas (74,6 MW) a REpower (22,2 MW). V roce 2009 bylo nově nainstalováno

44 MW výkonu ve větrných elektrárnách. V roce 2010 tato hodnota klesla na 23 MW a v roce

2011 dokonce na 2 MW. Proti větrným elektrárnám, stejně jako fotovoltaickým, hovoří jejich

těžko předvídatelná výroba, která je závislá na větru resp. sluneční aktivitě. Oba typy tak

profitují z dotovaných výkupních cen energie.

Předpokladem pro další využití fotovoltaických elektráren je technologický vývoj s cílem

zvýšit jejich efektivitu. Pro větrné elektrárny není mnoho vhodných lokalit, proto lze

očekávat, že jejich případný rozvoj bude spojen s lokalitami, kde je umístěna většina

současných větrných elektráren – Krušné a Orlické hory a Hrubý Jeseník.

Obr. 5 - Mapa větrných a fotovoltaických elektráren ČEZ a.s. [47]
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Obr. 6 - Mapa větrných elektráren ČR [55]

5.6 Shrnutí

Podle výše zmíněných výhod a nevýhod je zřejmé, že okamžité nahrazení uhelných

elektráren není možné. Dalším důvodem proti okamžitému odstavení je také zvyšující se

spotřeba elektrické energie. Jejich postupné nahrazování však vzhledem ke zmenšující se

zásobě uhlí a stále se zpřísňujícím ekologickým limitům bude alespoň z části nevyhnutelné.

Za základ jejich náhrady bych osobně, i přes vysoké investiční náklady, zvolil jaderné

elektrárny. Část odstavených uhelných elektráren by pokryla plánovaná dostavba JE Temelín

a později JE Dukovany. Vzhledem k jejich prakticky nulové rychlé regulační schopnosti bych

je využil pro základní a částečně pološpičkové pásmo diagramu zatížení. Pološpičkové pásmo

bych doplnil o paroplynové elektrárny, které jsou schopny rychlé změny výkonu a jsou

poměrně šetrné k životnímu prostředí. Nevýhodou je zvýšení závislosti ČR na dovozu

zemního plynu. Regulování špiček bych poté zajistil stávajícími plynovými a přečerpávacími

vodními elektrárnami. Nemožnost výstavby dalších velkých vodních elektráren je dle mého

názoru zábranou k nahrazení uhelných elektráren pouze jadernými. Fotovoltaické a větrné

elektrárny nepovažuji za vhodnou náhradu uhelných elektráren z důvodu závislosti jejich

výkonu na počasí.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podat ucelený pohled na problematiku klasické

elektroenergetiky. Zhodnotil jsem její současný i budoucí stav, její důležitost pro Českou

republiku a navrhl jsem možnosti její náhrady.

Současný stav klasických tepelných elektráren bych dle svého názoru hodnotil jako

uspokojivý. V 90. letech 20. století prošla velká část uhelných elektráren modernizací

z důvodu snížení vlivu na životní prostředí. Tento stav však není výhledově trvale udržitelný

a především z důvodu snížení produkcí CO2 a dalších emisí bude potřeba modernizaci opět

opakovat přibližně po roce 2015.

Ze znalostí stávajícího stavu je zřejmé, že uhelné energetika je aktuálně pro Českou

republiku klíčová. Pro její budoucí rozvoj bude nejdůležitější stav uhlí v okolí elektráren,

který je závislý na těžebních limitech, které vláda odmítá prolomit a při současné energetické

koncepci je pro ni prioritní zajištění dostatku uhlí pro teplárny. V případě prolomení těžebních

limitů by byla zajištěna dodávka uhlí pro elektrárny na výrazně delší dobu a předpokládám, že

část elektráren, které mají být odstaveny, popřípadě nahrazeny paroplynovými elektrárnami,

by zůstala nadále v provozu. I v případě zachování současných limitů předpokládám, že

význam uhelných elektráren bude klesat pouze nepatrně, do roku 2020 je očekáván pokles

celkového instalovaného výkonu v řádu několika set MW.

Jak jsem již uvedl, uhelná energetika je pro Českou republiku velice důležitá. Její

okamžité nahrazení proto není možné. Postupné nahrazování však bude pravděpodobně

nevyhnutelné. Za možnou náhradu hlavní části považuji kombinaci jaderných a

paroplynových elektráren. V plánu je dostavba dvou bloků jaderné elektrárny Temelín a

jednoho bloku jaderné elektrárny Dukovany. U paroplynových elektráren se počítá

s výstavbou elektrárny v Mělníku a u Ústí nad Labem a v současné době již běží stavba

elektrárny Počerady. Špičkové pásmo v diagramu zatížení by poté pokryly současné plynové

a vodní elektrárny, u nichž je možná velmi rychlá změna výkonu.
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