Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Výhled klasické tepelné energetiky v ČR
Student: Jiří ŠKRLETA Std. číslo: E09B0088P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Škrleta se ve své bakalářské práci zabývá výhledem klasických tepelných elektráren u nás. V stěžejní části práce hodnotí současný stav jejich využívání, nastiňuje jejich pravděpodobný vývoj a možnosti jejich případné náhrady jinými energetickými zdroji. Práce je uspořádána logicky, vnější úprava je pěkná. Rozsah práce odpovídá požadavkům zadání. Při jejím řešení pracoval p. Škrleta aktivně, správně analyzoval zadanou problematiku, i když se vzhledem k její obsáhlosti v popisu poměrně složitého zařízení občas dopustil určitých nepřesností. To však neovlivnilo správnost provedených závěrů.

Ot.: Na schématu klasické kondenzační elektrárny vysvětlete princip chlazení pracovní látky v tepelném oběhu. Jaké znáte typy chladících věží a jakým způsobem se pomocí nich provádí odvod tepla?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce